



# COMUNE DI BIVONGI

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

N. 48 reg. Del.

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

**OGGETTO: ORD. 3081/2000 Rimodulazione del Piano degli interventi infrastrutturali urgenti – Ripristino Strada San Giovanni Therestis . Codice Operativo Intervento n. 13.609.000- APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.**

L'anno **DUEMILASEDICI** addì **DICIASSETTE** del mese di **GIUGNO** alle ore **9,20** nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

Num. d'ord.	COGNOME E NOME	QUALIFICA	Presente ( si - no )
1	VALENTI FELICE	Sindaco – Presidente	SI
2	DE LUCA MARCELLO	Assessore	SI
3	BOVA FRANCESCO SANTO	Assessore	NO

Partecipa il Segretario Comunale Capo **Dott.ssa DIANA Maria Rosa**.

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, **DICHIARA APERTA LA RIUNIONE** ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;

### LA GIUNTA MUNICIPALE

**Visto** il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

**Premesso** che sulla proposta della presente deliberazione i pareri sono espressi si sensi dell'Art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dai soggetti previsti da tale norma,

Letto, approvato e sottoscritto.

**SINDACO – PRESIDENTE**  
**f/to VALENTI FELICE**

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**f/to Maria Rosa Diana**

In ordine alla **REGOLARITA' TECNICA**  
**IL RESPONSABILE**  
**UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO**  
**F.to Giuseppe Sorgiovanni**

**PARERE FAVOREVOLE**  
In ordine alla **REGOLARITA' CONTABILE**  
**IL FUNZIONARIO**  
responsabile del servizio  
**F.to Francesca Scidà**

N. 457 Reg. Pubblicazioni

Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo online di questo Comune sul sito web [www.comunebivongi.gov.it](http://www.comunebivongi.gov.it) in data odierna e vi rimarrà per **quindici giorni** consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari in data odierna, con prot. n. 3146 .

Bivongi 14.07.2016

**IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI**

F.to Giuseppina ZAFFINO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

A)  per decorrenza termini (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000);

B)  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000).

Data 14.07.2016

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**Maria Rosa Diana**

Copia conforme all'originale

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**Maria Rosa Diana**

DATA 14.07.2016

**La** Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici Politiche Della Casa, ERP, ABR Risorse Idriche, Ciclo Integrato Delle Acque, Direzione Generale, con propria nota prot. n. 26998 del 25.01.2013 ha comunicato che con Decreto del Dirigente Generale n. 739 del 21.01.2013 è stato assegnato un finanziamento di €. 245.300,30 per interventi di cui al Ord. N. 3081/2000 con codice operativo 13.609.000;

**Che** nel citato Decreto vengono trasferite alle Amministrazioni Provinciali, le competenze relative alle funzioni amministrative e finanziarie degli interventi indicati nella tabella allegata al decreto n. 739 del 21.01.2013;

**Che** con nota n. 42328 del 06.02.2014 della Provincia di Reggio Calabria – Segreteria Direzione Generale- pervenuta in data 07.02.2014 prot. n. 550, ha comunicato la presa in carico delle funzioni attribuite con Decreto del Dirigente Generale n. 739 del 21.01.2013 della Regione Calabria;

**VISTO** il Decreto Sindacale prot. 1417 del 04.04.2016 con il quale veniva nominato il geom. Giuseppe Sorgiovanni, Responsabile Ufficio Tecnico Manutentivo:

**Vista** le proprie determinate n. 15 e 19 del 04.11.2014 di affidamento incarico di progettazione dei lavori in oggetto;

**Vista** la delibera di G.M. n. n. 11 del 28.01.2015 con la quale veniva approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto.

**Vista** la delibera di G.M. n. n. 22 del 13.04.2015 con la quale veniva approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto.

**Vista** la delibera di G.M. n. 62 del 12.10.2015 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto secondo il seguente quadro economico;

LAVORI		€	163.791,00
Costo del Personale	€.	27.866,96	
Lavori soggetti a ribasso	€.	135.924,04	
Oneri per la sicurezza		€.	<u>3.275,82</u>
	<b>TOTALE</b>	€.	167.066,82
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
1) IVA sui lavori 22%	€	36.754,70	
2) competenze tecniche	€	28.805,30	
- Di cui:			
€ 22.399,62 per Progett. E DL			
€. 2.500,00 per spese geologiche			
€. 2.683,68 per collaudo statico			
€. 1.222,00 Spese Ind. Geogn. e Sismiche			
3) Incentivo RUP	€.	3.341,34	
4) Contributo int e IVA su S T	€	1.152,21	
5) Iva su spese tecniche e CI	€.	6.590,65	
6) Spese Gara SUAP e ANAC	€.	1.045,00	
7) imprevisti	€.	544,28	
	€.	78.233,28	€.
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<u>78.233,48</u>
		€.	<b>245.300,30</b>

**Preso atto** che la spesa complessiva dei lavori di cui sopra verrà finanziata con contributo di cui al Decreto del Dirigente Generale n. 739 del 21.01.2013 della Regione Calabria a Valere sui fondi previsti 3081/2000 codice Operativo 13.609000 Rimodulazione del Piano degli interventi infrastrutturali urgenti per l'importo complessivo di €. 245.300,30;

**VISTA** la determina N. 87 dell'ufficio registro generale n. 238 in data 20.06.2016 con la quale è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicato definitivamente i lavori all'impresa costituenda RTI tra le Imprese Stelitano Costruzioni srl (capogruppo) con sede legale in Via trabocchetto II n. 59 Reggio Calabria C.F./P.IVA 00566560801 REA (RC) 189380 REA (RC) 189933 per la Cat. OG3, e Algeri Francesco (Mandante) sede legale C.da Padula snc (CS) REA (CS) 98062 - P.IVA 022772450801 per la cat. OS21 che ha offerto il ribasso del 35,894%;sull'importo lavori soggetto a ribasso, ari ad €. 87.135,46 oltre € 3.275,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 27.866,96 per costo del personale non soggetto a ribasso, per una somma complessiva di €. 118.278,24, oltre all'I.V.A

**VISTI**, altresì:

- Il Dlgs 163/2006 e successive modificazioni di cui ultimo il D.lgs n. 50/2016;
- Il D.lgs 267/2000;
- la Legge regionale n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.

A voti unanimi espressi nei modi di legge

#### **DELIBERA**

- 1. Di Approvare il quadro economico relativo ai lavori in oggetto rimodulato a seguito di gara d'appalto per una spesa complessiva così distinta:**

2. LAVORI		€.	87.135,46	
3. Costo del Personale		€.	27.866,96	
4. Oneri per la sicurezza		€.	<u>3.275,82</u>	
5. TOTALE		€.	118.278,24	
6. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
7. 1) IVA sui lavori 22%	€		26.021,21	
8. 2) competenze tecniche	€		28.805,30	
9. - Di cui:				
10. € 22.399,62 per Progett. E DL				
11. € 2.500,00 per spese geologiche				
12. € 2.683,68 per collaudo statico				
13. € 1.222,00 Spese Ind. Geogn. e Sismiche				
14. 3) Incentivo RUP	€.	3.341,34		
15. 4) Contributo int e IVA su S T	€	1.152,21		
16. 5) Iva su spese tecniche e CI	€.	6.590,65		
17. 6) Spese Gara SUAP e ANAC	€.	1.045,00		
18. 7) imprevisti	€.	7.214,97		
8) ECONOMIE DA RIBASSO	€.	52.851,38	€.	<u>12.7122,06</u>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>			<b>€.</b>	<b>245.300,30</b>

**2. Di Dare Atto** che al finanziamento della spesa si farà fronte con il contributo concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici Politiche Della Casa, ERP, ABR Risorse Idriche, Ciclo Integrato Delle Acque, Direzione Generale, con propria nota prot. n. 26998 del 25.01.2013 ha comunicato che con Decreto del Dirigente Generale n. 739 del 21.01.2013 è stato assegnato un finanziamento di €. 245.300,30 per interventi di cui al Ord. N. 3081/2000 con codice operativo 13.609.000;

**3. Di Autorizzare** il Responsabile del servizio Assetto del Territorio ed il Responsabile del Procedimento, affinché provveda agli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione per quanto di propria competenza;

**4. Dichiarare** la presente immediatamente eseguibile con separata votazione unanime.